
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 현장지도 역량강화 (단위:천원)

농업기술센터 26,435,647 23,112,742 3,322,905

국 3,860,800 2,449,655 1,411,145

균 250,000 250,000 0

기 14,766 15,436 △670

특 800,000 800,000 0

도 2,056,456 1,614,613 441,843

군 18,590,625 17,120,038 1,470,587

소 863,000 863,000 0

농업농촌 활성화 기반조성 4,524,569 3,583,372 941,197

국 1,393,700 882,555 511,145

도 452,844 351,913 100,931

군 2,678,025 2,348,904 329,121

현장지도 역량강화 360,000 339,500 20,500

국 12,250 12,250 0

도 5,735 0 5,735

군 342,015 327,250 14,765

지도공무원 전문능력 향상 지원(시군 농촌진흥사업 활
력화지원)

19,300 19,300 0

국 9,650 9,650 0

도 4,825 0 4,825

군 4,825 9,650 △4,825

201 일반운영비 5,020 5,020 0

국 2,510 2,510 0

도 1,255 0 1,255

군 1,255 2,510 △1,255

01 사무관리비 5,020 5,020 0

○ 지도공무원 역량개발 교육(현장활용멘토
링) 4,520 4,520 0

국 2,260 2,260 0

도 1,130 0 1,130

군 1,130 2,260 △1,130

○ 지도공무원 역량개발 교육(현장실습)
500 500 0

국 250 250 0

도 125 0 125

군 125 250 △125

202 여비 14,280 14,280 0

국 7,140 7,140 0

도 3,570 0 3,570

군 3,570 7,140 △3,570

01 국내여비 10,680 10,680 0

○ 지도공무원 역량개발 교육(현장활용멘토
링) 1,880 1,880 0

국 940 940 0
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경정 4,520,000원

경정 500,000원

경정 1,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 현장지도 역량강화 (단위:천원)

도 470 0 470

군 470 940 △470

○ 지도공무원 역량개발 교육(현장실습)
300 300 0

국 150 150 0

도 75 0 75

군 75 150 △75

○ 지도공무원 전문지도능력개발 활동지원(
전문지도연구회) 8,500 8,500 0

국 4,250 4,250 0

도 2,125 0 2,125

군 2,125 4,250 △2,125

04 국제화여비 3,600 3,600 0

○ 지도공무원 글로벌 역량향상(국제교류)
3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 900 0 900

군 900 1,800 △900

현장 기술지도 활동 지원(시군 농촌진흥사업 활력화지
원)

296,700 276,200 20,500

국 2,600 2,600 0

도 910 0 910

군 293,190 273,600 19,590

101 인건비 255,700 235,200 20,500

국 2,600 2,600 0

도 910 0 910

군 252,190 232,600 19,590

04 기간제근로자등보수 255,700 235,200 20,500

○ 농촌진흥사업 상담 보조원 255,700 235,200 20,500

- 인건비 185,200 182,700 2,500

국 2,600 2,600 0

도 910 0 910

군 181,690 180,100 1,590

- 퇴직금 36,270 18,270 18,000

수요자맞춤형 농업인 전문교육 223,260 173,260 50,000

국 33,250 33,250 0

도 25,250 9,750 15,500

군 164,760 130,260 34,500

새해농업인 실용교육 69,260 19,260 50,000

201 일반운영비 52,960 2,960 50,000

01 사무관리비 52,960 2,960 50,000

○ 2024년 새해농업인 실용교육 교재, 부교재
제작 50,000 0 50,000

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 16,000 16,000 0
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경정 300,000원

경정 8,500,000원

경정 3,600,000원

경정 185,200,000원

경정 36,270,000원

10,000원*5,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

국 8,000 8,000 0

도 4,000 0 4,000

군 4,000 8,000 △4,000

201 일반운영비 3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 900 0 900

군 900 1,800 △900

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○ 농업기술전문교육 교재제작
3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 900 0 900

군 900 1,800 △900

301 일반보전금 12,400 12,400 0

국 6,200 6,200 0

도 3,100 0 3,100

군 3,100 6,200 △3,100

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○ 농업기술전문교육 참석자 보상
2,400 2,400 0

국 1,200 1,200 0

도 600 0 600

군 600 1,200 △600

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○ 농업기술전문교육 강사수당
10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 2,500 0 2,500

군 2,500 5,000 △2,500

농업인대학(시군센터) 운영 지원 13,000 13,000 0

국 6,500 6,500 0

도 3,250 0 3,250

군 3,250 6,500 △3,250

201 일반운영비 2,520 2,520 0

국 1,260 1,260 0

도 630 0 630

군 630 1,260 △630

01 사무관리비 2,520 2,520 0

○ 농업인대학 견학차량 임차료
2,520 2,520 0

국 1,260 1,260 0

도 630 0 630

군 630 1,260 △630

301 일반보전금 10,480 10,480 0
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경정 3,600,000원

경정 2,400,000원

경정 10,000,000원

경정 2,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

국 5,240 5,240 0

도 2,620 0 2,620

군 2,620 5,240 △2,620

11 행사실비지원금 480 480 0

○ 농업인대학 견학 참석자 보상
480 480 0

국 240 240 0

도 120 0 120

군 120 240 △120

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○ 농업인대학 강사수당
10,000 10,000 0

국 5,000 5,000 0

도 2,500 0 2,500

군 2,500 5,000 △2,500

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 7,500 0 7,500

군 7,500 15,000 △7,500

301 일반보전금 30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 7,500 0 7,500

군 7,500 15,000 △7,500

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○ 신규농업인(귀농) 현장실습교육
30,000 30,000 0

국 15,000 15,000 0

도 7,500 0 7,500

군 7,500 15,000 △7,500

기초영농기술교육 지원 7,500 7,500 0

국 3,750 3,750 0

도 750 0 750

군 3,000 3,750 △750

201 일반운영비 2,100 2,100 0

국 1,050 1,050 0

도 210 0 210

군 840 1,050 △210

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○ 기초영농기술교육 교재제작
2,100 2,100 0

국 1,050 1,050 0

도 210 0 210

군 840 1,050 △210

301 일반보전금 5,400 5,400 0
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경정 480,000원

경정 10,000,000원

경정 30,000,000원

경정 2,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 수요자맞춤형 농업인 전문교육 (단위:천원)

국 2,700 2,700 0

도 540 0 540

군 2,160 2,700 △540

11 행사실비지원금 900 900 0

○ 기초영농기술교육 참석자 보상
900 900 0

국 450 450 0

도 90 0 90

군 360 450 △90

14 기타보상금 4,500 4,500 0

○ 기초영농기술교육 강사수당
4,500 4,500 0

국 2,250 2,250 0

도 450 0 450

군 1,800 2,250 △450

학습단체 자생능력 배양 313,095 304,570 8,525

국 1,400 1,400 0

도 28,699 27,020 1,679

군 282,996 276,150 6,846

농촌지도자회 신문우송료 지원 52,325 43,800 8,525

도 7,849 6,570 1,279

군 44,476 37,230 7,246

201 일반운영비 52,325 43,800 8,525

도 7,849 6,570 1,279

군 44,476 37,230 7,246

01 사무관리비 52,325 43,800 8,525

○ 농촌지도자회 신문우송료 지원
52,325 43,800 8,525

도 7,849 6,570 1,279

군 44,476 37,230 7,246

농업인 학습단체 교육운영 지원(시군)(농촌지도자 양성
교육)

1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

301 일반보전금 1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400

군 400 800 △400

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○ 학습단체회원 연찬교육 참석보상
1,600 1,600 0

국 800 800 0

도 400 0 400
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경정 900,000원

경정 4,500,000원

경정 52,325,000원

경정 1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

군 400 800 △400

청년 창업 지원 3,089,976 2,227,804 862,172

국 1,317,750 806,605 511,145

도 364,200 286,183 78,017

군 1,408,026 1,135,016 273,010

청년 농업인 영농정착 지원 1,296,276 628,304 667,972

국 903,750 437,605 466,145

도 115,025 55,308 59,717

군 277,501 135,391 142,110

301 일반보전금 4,130 0 4,130

국 2,065 0 2,065

군 2,065 0 2,065

11 행사실비지원금 4,130 0 4,130

○ 청년농업인 영농정착 지원 선발 운영
4,130 0 4,130

국 2,065 0 2,065

군 2,065 0 2,065

307 민간이전 1,278,058 614,216 663,842

국 894,641 430,561 464,080

도 115,025 55,308 59,717

군 268,392 128,347 140,045

02 민간경상사업보조 1,278,058 614,216 663,842

○ 청년 농업인 영농정착 지원 사업
1,278,058 614,216 663,842

국 894,641 430,561 464,080

도 115,025 55,308 59,717

군 268,392 128,347 140,045

청년 창업농 경영실습농장 510,000 470,000 40,000

401 시설비및부대비 500,000 460,000 40,000

01 시설비 500,000 460,000 40,000

○ 부지기반 조성 및 폐기물 처리
290,000 450,000 △160,000

○ 청년농업인 경영실습 임대농장 내부시설
설치 200,000 0 200,000

청년농업인 경쟁력 제고사업 225,000 135,000 90,000

국 112,500 67,500 45,000

군 112,500 67,500 45,000

307 민간이전 225,000 135,000 90,000

국 112,500 67,500 45,000

군 112,500 67,500 45,000

02 민간경상사업보조 225,000 135,000 90,000

○ 청년농업인 경쟁력 제고사업
225,000 135,000 90,000

국 112,500 67,500 45,000
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4,130,000원*1회

경정 1,278,058,000원

경정 290,000,000원

200,000,000원*1식

경정 225,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

군 112,500 67,500 45,000

전남 으뜸 청년농업인 성장 지원사업 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○ 전남 으뜸 청년농업인 성장 지원사업
45,000 0 45,000

도 13,500 0 13,500

군 31,500 0 31,500

청년 디지털영농단 육성(전환사업) 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 200,000 0

○ 청년 스마트 영농단 육성(전환)
200,000 200,000 0

도 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

청년농업인 농지확보 지원사업 19,200 0 19,200

도 4,800 0 4,800

군 14,400 0 14,400

301 일반보전금 19,200 0 19,200

도 4,800 0 4,800

군 14,400 0 14,400

14 기타보상금 19,200 0 19,200

○ 청년농업인 농지확보 지원사업
19,200 0 19,200

도 4,800 0 4,800

군 14,400 0 14,400

농업인 삶의질 향상 7,886,642 7,952,842 △66,200

국 670,100 670,100 0

특 800,000 800,000 0

도 838,520 837,500 1,020

군 4,715,022 4,782,242 △67,220

소 863,000 863,000 0

지역 농산물 가공 활동 활성화 3,014,568 3,014,568 0

국 425,000 425,000 0

특 800,000 800,000 0

군 1,789,568 1,789,568 0
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45,000,000원*1개소

경정 200,000,000원

1,200,000원*16명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 삶의질 향상
단위: 지역 농산물 가공 활동 활성화 (단위:천원)

농산물종합가공지원센터 증축 공사(특별교부세) 1,840,000 1,840,000 0

특 800,000 800,000 0

군 1,040,000 1,040,000 0

401 시설비및부대비 1,440,000 1,840,000 △400,000

특 800,000 800,000 0

군 640,000 1,040,000 △400,000

01 시설비 1,400,000 1,800,000 △400,000

○ 농산물 종합가공 지원센터 증축공사
1,400,000 1,800,000 △400,000

특 800,000 800,000 0

군 600,000 1,000,000 △400,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○ 가공장비 구입 400,000 0 400,000

농기계 임대사업 2,117,054 2,183,254 △66,200

국 110,100 110,100 0

도 58,520 57,500 1,020

군 1,948,434 2,015,654 △67,220

농기계 임대사업 867,854 734,054 133,800

201 일반운영비 101,964 109,164 △7,200

01 사무관리비 43,760 34,260 9,500

○ 농기계임대사업소 운영 물품 구입
9,000 6,000 3,000

○ 농기계 폐유 수거 3,500 0 3,500

○ 농기계임대사업소 현업근로자 안전용품
구입 3,000 0 3,000

02 공공운영비 58,204 74,904 △16,700

○ 임대농기계 및 상하차용 보험가입(농용굴
삭기 외 부속작업기)

33,300 50,000 △16,700

405 자산취득비 386,900 245,900 141,000

01 자산및물품취득비 386,900 245,900 141,000

○ 임대농기계 구입 233,600 92,600 141,000

농업기술원, 농업기술센터 농업기계현장실무교육 10,200 10,200 0

국 5,100 5,100 0

도 1,020 0 1,020

군 4,080 5,100 △1,020

201 일반운영비 1,900 2,900 △1,000

국 950 1,450 △500

도 190 0 190

군 760 1,450 △690

01 사무관리비 1,900 2,900 △1,000

○ 농업기계 현장실무교육 교재, 현수막, 홍
보물제작 1,000 2,000 △1,000

- 8 -

경정 1,400,000,000원

50,000,000원*8종

경정 9,000,000원

700,000원*5개소

250,000원*12명

경정 33,300,000원

경정 233,600,000원

경정 1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 삶의질 향상
단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

국 500 1,000 △500

도 100 0 100

군 400 1,000 △600

○ 농업기계 현장실무교육 900 900 0

- 드론교육 강의용 드론 임차
900 900 0

국 450 450 0

도 90 0 90

군 360 450 △90

206 재료비 3,400 3,400 0

국 1,700 1,700 0

도 340 0 340

군 1,360 1,700 △340

01 재료비 3,400 3,400 0

○ 농업기계 현장실무교육용 물품 구입
3,400 3,400 0

국 1,700 1,700 0

도 340 0 340

군 1,360 1,700 △340

301 일반보전금 4,900 3,900 1,000

국 2,450 1,950 500

도 490 0 490

군 1,960 1,950 10

14 기타보상금 4,900 3,900 1,000

○ 농업기계 현장실무교육 강사비
4,900 3,900 1,000

국 2,450 1,950 500

도 490 0 490

군 1,960 1,950 10

농기계임대사업소 이전 909,000 1,109,000 △200,000

401 시설비및부대비 905,000 1,105,000 △200,000

01 시설비 900,000 1,100,000 △200,000

○ 농기계임대사업소 본소이전 신축공사
900,000 1,100,000 △200,000

농업농촌 활성화 기반조성 추진 1,022,500 865,000 157,500

국 114,500 114,500 0

도 84,400 30,400 54,000

군 823,600 720,100 103,500

농촌지역기반 조성 추진 1,022,500 865,000 157,500

국 114,500 114,500 0

도 84,400 30,400 54,000

군 823,600 720,100 103,500

귀농 정착 지원 203,500 176,000 27,500

301 일반보전금 123,500 96,000 27,500

- 9 -

경정 900,000원

경정 3,400,000원

경정 4,900,000원

경정 900,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성 추진
단위: 농촌지역기반 조성 추진 (단위:천원)

14 기타보상금 123,500 96,000 27,500

○ 영농 창업지원 상품권 지원
72,000 70,000 2,000

○ 귀농귀촌인 자녀 학자금 지원
27,000 5,000 22,000

○ 귀농귀촌인 이사비용 지원
24,500 21,000 3,500

도시민 농촌유치 지원 274,000 274,000 0

국 114,500 114,500 0

도 22,900 22,900 0

군 136,600 136,600 0

201 일반운영비 116,400 103,400 13,000

국 58,200 51,700 6,500

도 11,640 10,340 1,300

군 46,560 41,360 5,200

02 공공운영비 39,300 26,300 13,000

○ 귀농귀촌희망센터 유지보수
39,300 26,300 13,000

국 19,650 13,150 6,500

도 3,930 2,630 1,300

군 15,720 10,520 5,200

307 민간이전 35,000 48,000 △13,000

국 17,500 24,000 △6,500

도 3,500 4,800 △1,300

군 14,000 19,200 △5,200

02 민간경상사업보조 35,000 48,000 △13,000

○ 농촌에서 미리 살아보기
35,000 48,000 △13,000

국 17,500 24,000 △6,500

도 3,500 4,800 △1,300

군 14,000 19,200 △5,200

귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원사업 90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

군 36,000 0 36,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

군 36,000 0 36,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○ 귀농어귀촌인 우수 창업활성화 지원
90,000 0 90,000

도 54,000 0 54,000

군 36,000 0 36,000

귀농귀촌 체류형지원센터 운영 40,000 0 40,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000
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경정 72,000,000원

경정 27,000,000원

경정 24,500,000원

경정 39,300,000원

경정 35,000,000원

30,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성 추진
단위: 농촌지역기반 조성 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 귀농귀촌 체류형 지원센터 운영
10,000 0 10,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

○ 귀농귀촌 체류형 지원센터 유지보수
30,000 0 30,000

친환경 고품질 농업기술보급 12,624,516 10,498,613 2,125,903

국 1,682,500 782,500 900,000

균 250,000 250,000 0

기 14,766 15,436 △670

도 680,692 394,800 285,892

군 9,996,558 9,055,877 940,681

친환경 밭작물 생산 시범 2,806,328 954,150 1,852,178

국 900,000 0 900,000

균 250,000 250,000 0

도 320,000 50,000 270,000

군 1,336,328 654,150 682,178

해남고구마 연구센터 신축 및 운영 1,906,628 54,450 1,852,178

국 900,000 0 900,000

도 270,000 0 270,000

군 736,628 54,450 682,178

101 인건비 56,628 54,450 2,178

04 기간제근로자등보수 56,628 54,450 2,178

○ 고구마연구센터 운영 인건비(육묘)
28,860 27,750 1,110

○ 고구마연구센터 운영 인건비(실증포)
22,620 21,750 870

○ 4대보험 5,148 4,950 198

401 시설비및부대비 1,550,000 0 1,550,000

국 750,000 0 750,000

도 225,000 0 225,000

군 575,000 0 575,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○ 고구마연구센터 신축(2년차)
1,500,000 0 1,500,000

국 750,000 0 750,000

도 225,000 0 225,000

군 525,000 0 525,000

02 감리비 50,000 0 50,000

○ 고구마연구센터 신축 공사 감리비
50,000 0 50,000

405 자산취득비 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000
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10,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

경정 28,860,000원

경정 22,620,000원

경정 5,148,000원

1,500,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 친환경 밭작물 생산 시범 (단위:천원)

군 105,000 0 105,000

01 자산및물품취득비 300,000 0 300,000

○ 순화실(대형온습도환경조성실)
300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

도 45,000 0 45,000

군 105,000 0 105,000

병해충 종합진단기술 지원 2,499,244 2,475,610 23,634

국 94,600 94,600 0

도 65,892 52,000 13,892

군 2,338,752 2,329,010 9,742

병해충 예찰포 운영 35,852 30,110 5,742

국 11,000 11,000 0

군 24,852 19,110 5,742

101 인건비 34,452 28,710 5,742

국 10,300 10,300 0

군 24,152 18,410 5,742

04 기간제근로자등보수 34,452 28,710 5,742

○ 벼 병해충 예찰 보조 인건비 34,452 28,710 5,742

- 인건비 31,320 26,100 5,220

국 8,995 8,995 0

군 22,325 17,105 5,220

- 4대보험 3,132 2,610 522

국 1,305 1,305 0

군 1,827 1,305 522

기상재해 대응 병해 방제 지원사업 710,892 693,000 17,892

도 53,892 36,000 17,892

군 657,000 657,000 0

301 일반보전금 710,892 693,000 17,892

도 53,892 36,000 17,892

군 657,000 657,000 0

14 기타보상금 710,892 693,000 17,892

○ 논콩 침수 피해지역 방제 지원(성립전)
17,892 0 17,892

도 17,892 0 17,892

벼 모판 1회 처리 방제 시범 40,000 40,000 0

도 12,000 16,000 △4,000

군 28,000 24,000 4,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 12,000 16,000 △4,000

군 28,000 24,000 4,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0
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100,000,000원*3동

경정 31,320,000원

경정 3,132,000원

210,000원*284ha*30%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 병해충 종합진단기술 지원 (단위:천원)

○ 벼 모판 1회 처리 방제 시범
40,000 40,000 0

도 12,000 16,000 △4,000

군 28,000 24,000 4,000

노지채소 안정생산 기술보급 435,968 420,140 15,828

국 74,000 74,000 0

도 100,000 100,000 0

군 261,968 246,140 15,828

노지채소 경쟁력 향상 기술보급 87,968 72,140 15,828

101 인건비 22,968 19,140 3,828

04 기간제근로자등보수 22,968 19,140 3,828

○ 노지채소 관찰포 운영 인건비 22,968 19,140 3,828

- 인건비 20,880 17,400 3,480

- 4대보험 2,088 1,740 348

201 일반운영비 5,000 3,000 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○ 노지채소 관찰포 운영 물품 구입
2,000 0 2,000

206 재료비 12,000 2,000 10,000

01 재료비 12,000 2,000 10,000

○ 마늘 생산비 절감 시범 재배
5,000 0 5,000

○ 마늘 품종비교 전시포 운영
5,000 0 5,000

고품질과실 안정생산 기술보급 695,250 693,250 2,000

국 100,000 100,000 0

군 595,250 593,250 2,000

신소득 과수 안정생산 기술보급 495,250 493,250 2,000

405 자산취득비 7,000 5,000 2,000

01 자산및물품취득비 7,000 5,000 2,000

○ 과수영양진단용 비파괴 당도계 구입
7,000 5,000 2,000

축산 경쟁력 향상 648,462 638,400 10,062

국 25,900 25,900 0

도 11,300 9,300 2,000

군 611,262 603,200 8,062

퇴비 부숙도 판정 지원사업 34,862 31,800 3,062

국 15,900 15,900 0

군 18,962 15,900 3,062

101 인건비 19,906 16,844 3,062

국 8,422 8,422 0

군 11,484 8,422 3,062

04 기간제근로자등보수 19,906 16,844 3,062

○ 퇴비 부숙도 판정 19,906 16,844 3,062

- 13 -

경정 40,000,000원

경정 20,880,000원

경정 2,088,000원

200,000원*10종

5,000,000원*1㏊

2,500,000원*2개소

경정 7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 축산 경쟁력 향상 (단위:천원)

- 인건비 18,096 15,312 2,784

국 7,656 7,656 0

군 10,440 7,656 2,784

- 4대보험 1,810 1,532 278

국 766 766 0

군 1,044 766 278

국내육성품종 활용한 양봉산물 생산시범사업 7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○ 국내육성품종 활용한 양봉산물 생산 시범
7,000 0 7,000

도 2,000 0 2,000

군 5,000 0 5,000

첨단 영농과학 시설 운영 1,538,310 1,434,351 103,959

국 28,000 28,000 0

기 14,766 15,436 △670

도 114,000 114,000 0

군 1,381,544 1,276,915 104,629

종합검정실 및 쌀품질관리실 운영 135,065 132,385 2,680

101 인건비 78,065 75,385 2,680

04 기간제근로자등보수 78,065 75,385 2,680

○ 종합검정실(토양, 액비 분석) 운영 인건비 53,374 51,460 1,914

- 인건비 27,144 26,100 1,044

- 인건비 18,096 17,400 696

- 4대 보험료 4,524 4,350 174

○ 쌀품질관리실 운영 보조 인건비 19,906 19,140 766

- 인건비 18,096 17,400 696

- 4대 보험료 1,810 1,740 70

공익직불제 비료사용 이행점검 14,766 15,436 △670

기 14,766 15,436 △670

206 재료비 14,766 15,436 △670

기 14,766 15,436 △670

01 재료비 14,766 15,436 △670

○ 공익직불제 비료사용 이행점검
14,766 15,436 △670

기 14,766 15,436 △670

농산물 안전성 분석실(잔류농약) 운영 167,500 166,400 1,100

101 인건비 20,360 19,260 1,100

04 기간제근로자등보수 20,360 19,260 1,100
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경정 18,096,000원

경정 1,809,600원

10,000,000원*1개소*70%

경정 27,144,000원

경정 18,096,000원

경정 4,524,000원

경정 18,096,000원

경정 1,809,600원

경정 14,766,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 첨단 영농과학 시설 운영 (단위:천원)

○ 농산물안전성분석실 기간제근로자 인건비 20,360 19,260 1,100

- 인건비 18,400 17,400 1,000

- 4대보험 1,840 1,740 100

조직배양실 운영 78,449 67,600 10,849

101 인건비 36,549 35,400 1,149

04 기간제근로자등보수 36,549 35,400 1,149

○ 조직배양실 운영보조 기간제근로자 인건
비 33,069 31,920 1,149

- 급여 27,144 26,100 1,044

- 4대보험 2,715 2,610 105

206 재료비 24,200 14,500 9,700

01 재료비 24,200 14,500 9,700

○ 조직배양묘 생산용 재료 구입 24,200 14,500 9,700

- 상토 및 순화용 재료 구입
9,000 4,500 4,500

- 시약 및 배지 제조용 재료 구입
12,000 8,000 4,000

- 바이러스 검정용 재료 구입
3,200 2,000 1,200

친환경 유용미생물 배양실 운영 506,530 496,530 10,000

201 일반운영비 81,080 71,080 10,000

02 공공운영비 65,800 55,800 10,000

○ 친환경유용미생물 배양실 기자재 유지보
수 56,800 46,800 10,000

친환경 미생물 배양관 증축 260,000 200,000 60,000

401 시설비및부대비 260,000 200,000 60,000

01 시설비 260,000 200,000 60,000

○ 친환경미생물배양관 리모델링 및 증축
260,000 200,000 60,000

영농형 태양광 재배모델 실증지원사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 영농형 태양광 설치사업 실시설계용역
20,000 0 20,000

실증시험포 운영 및 꽃 육묘 2,315,254 2,197,012 118,242

스마트팜 테스트베드 교육장 운영 90,840 89,340 1,500

101 인건비 20,840 19,340 1,500

04 기간제근로자등보수 20,840 19,340 1,500

○ 테스트베드 교육장 운영 20,840 19,340 1,500

- 인건비 18,900 17,400 1,500

스마트 농업 과학영농 시험포 운영 91,840 89,340 2,500

101 인건비 21,840 19,340 2,500

04 기간제근로자등보수 21,840 19,340 2,500

○ 스마트농업 과학영농 시험포 운영 인건비 21,640 19,140 2,500
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경정 18,400,000원

경정 1,840,000원

경정 27,144,000원

경정 2,714,400원

경정 9,000,000원

경정 12,000,000원

경정 3,200,000원

경정 56,800,000원

경정 260,000,000원

20,000,000원*1식

경정 18,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 실증시험포 운영 및 꽃 육묘 (단위:천원)

- 인건비 19,900 17,400 2,500

꽃 육묘 사업 706,560 627,560 79,000

206 재료비 314,000 254,000 60,000

01 재료비 314,000 254,000 60,000

○ 꽃 육묘장 운영자재 구입 220,000 160,000 60,000

- 육묘자재 구입 110,000 80,000 30,000

- 제104회 전국체육대회 전시 초화 구입
10,000 0 10,000

- 시가지 가로경관 조성 꽃묘 구입(위탁재배
) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 39,000 20,000 19,000

04 행사관련시설비 39,000 20,000 19,000

○ 제50회 해남 군민의 날 꽃 탑 설치
19,000 20,000 △1,000

○ 2023 명량대첩축제 전시 꽃탑 설치
20,000 0 20,000

공룡대축제 75,242 80,000 △4,758

206 재료비 28,000 30,000 △2,000

01 재료비 28,000 30,000 △2,000

○ 전시 초화 구입 28,000 30,000 △2,000

401 시설비및부대비 47,242 50,000 △2,758

04 행사관련시설비 47,242 50,000 △2,758

○ 전시 조형물 임차 47,242 50,000 △2,758

땅끝 꽃 축제 832,860 792,860 40,000

206 재료비 255,000 215,000 40,000

01 재료비 255,000 215,000 40,000

○ 전시 국화(화단국) 구입
140,000 100,000 40,000

재무활동(농업기술센터) 188,924 24,419 164,505

보전지출 188,924 24,419 164,505

국도비반환금 188,924 24,419 164,505

802 반환금기타 188,924 24,419 164,505

01 국고보조금반환금 148,700 9,226 139,474

○ 2019년 농업인 가공사업장 시설장비 개선지
원 사업 국비 이자 1 0 1

○ 2019년 작목별 맞춤형 안전관리 실천시범사
업 국비 집행잔액 2 0 2

○ 2019년 이상고온 대응 시설채소 온도저감
기술 시범사업 국비 집행잔액

5,750 0 5,750

○ 2022년 귀농귀촌유치지원사업 국비 집행잔
액 및 이자 34,305 0 34,305

○ 2022년 청년후계농 영농정착 지원사업 영농
정착 지원금 국비 집행잔액

35,413 0 35,413

- 16 -

경정 19,900,000원

경정 110,000,000원

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

경정 19,000,000원

20,000,000원*1식

경정 28,000,000원

경정 47,241,110원

경정 140,000,000원

1,000원

2,000원

5,750,000원

34,305,000원

35,413,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 재무활동(농업기술센터)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 청년후계농 영농정착 지원사업 선발
운영비 국비 집행잔액 2,396 0 2,396

○ 2022년 주산지일관기계화 지원사업 국비 집
행잔액 474 0 474

○ 2022년 농촌지도사업(농촌진흥청 소관) 국
비 집행잔액 및 이자 61,133 0 61,133

02 시ㆍ도비보조금반환금 40,224 15,193 25,031

○ 2022년 귀농귀촌유치지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 6,870 0 6,870

○ 2022년 지역특화품목 신기술 실용화 현장
컨설팅 도비 집행잔액 451 0 451

○ 2022년 청년후계농 영농정착 지원사업 영농
정착 지원금 도비 집행잔액

4,553 0 4,553

○ 2022년 청년농업인 연구동아리 지원사업 도
비 집행잔액 4 0 4

○ 2022년 주산지일관기계화 지원사업 도비 집
행잔액 95 0 95

○ 2022년 농촌자원분야 지원사업 도비 집행잔
액 및 이자 635 0 635

○ 2022년 농촌지도사업(농촌진흥청 소관) 도
비 집행잔액 558 0 558

○ 2022년 청년농업인육성 도비 집행잔액
3,016 0 3,016

○ 2022년 친환경 농업혁신 시범재배단지 조성
(축산) 도비 집행잔액 409 0 409

○ 2022년 우량씨마늘 생산체계 구축 시범사업
도비 집행잔액 1,132 0 1,132

○ 2022년 원예활동 생활화 보급 시범사업 도
비 집행잔액 1 0 1

○ 2022년 고소득 원에작물 특화단지 육성사업
도비 집행잔액 6,397 0 6,397

○ 2022년 무화과 교육체험농장 모델 시범사업
도비 집행잔액 910 0 910
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2,396,000원

474,000원

61,133,000원

6,870,000원

451,000원

4,553,000원

4,000원

95,000원

635,000원

558,000원

3,016,000원

409,000원

1,132,000원

1,000원

6,397,000원

910,000원


